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Op 11 mei 2010 zijn bij de raadsgriffie vragen over Activa binnen gekomen van de heer Patrick Welman van de CDA-fractie gericht aan de voorzitter van de Raad op grond van ex artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de Raad. Het college van Burgemeester en Wethouders beantwoordt de vragen als volgt.

Ter inleiding merkt het College op dat de in de vragen bedoelde documenten ter inzage zijn gelegd in de leeskamer van de Raad.

Aan de vragen van de heer Welman gaat de volgende inleiding vooraf:

Beëindiging bestuurlijke relatie met de stichting Activa

Inleiding

Op 15 september 2009 heeft het College van Burgemeester en Wethouders in haar vergadering het besluit genomen om goedkeuring te verlenen aan een wijziging van de statuten van de Stichting Activa. Hierdoor wordt de bestuurlijke relatie met de gemeente Enschede beëindigd. In het betreffende agendaformulier is de opmerking opgenomen dat het niet wenselijk is de gemeenteraad over het genomen besluit te informeren. Onlangs hebben een aantal personeelsleden van de Stichting Activa contact gezocht met het CDA. Tijdens dat gesprek is het genoemde agendaformulier besproken, is documentatie overhandigd en heeft het personeel een toelichting op de laatste stand van zaken met betrekking tot Stichting Activa gegeven. Dit is voor het CDA aanleiding om een aantal vragen aan het college van B&W te stellen.

Besluit 15 september 2009

In het agendaformulier over Activa bij de vergadering van 15 september 2009 staat in de aanleiding onder punt 2 het volgende. “Toen het College verantwoording aflegde aan de Raad voor de ingreep (november 2005-januari 2006) is nogmaals vastgesteld dat de verantwoordelijkheid van de gemeente voor Activa niet verder strekt dan mede-aansprakelijkheid jegens het ABP voor oninbare pensioenpremies; de statutair geregelde bestuurlijke relatie (benoeming RvT, goedkeuring jaarrekening), schiep of schept geen bijzondere verplichtingen of aansprakelijkheden en zou dus kunnen worden beëindigd. Daarvan is toen op verzoek van de RvT voorshands afgezien. Hij onderschreef ons standpunt, maar voorzag intern oppositie van het deel van het personeel dat vanuit de gemeente was meegegaan naar Activa en dat, op het spoor gebracht en gehouden door de vroegere directie, maar volstrekt ten onrechte stelde dat de gemeente zou opdraaien voor hun rechtspositie.”

Onder punt drie staat de volgende interessante passage: “Drie managers hebben het plan opgevat en uitgewerkt voor een management buyout. Zij zien voor het gesaneerde Activa, ondanks knap lastige marktomstandigheden, voldoende toekomstperspectief. Hun bedrijfsplan voldoet aan de eisen die de RvT stelt vanuit hun verantwoordelijkheid voor de huidige organisatie, haar personeel en haar opdrachtgevers. Omdat één organisatie en één CAO noodzakelijk is voor doelmatig en flexibel opereren, zullen personeel en opdrachten, voor zover deze nog in andere onderdelen van de Activa Groep zitten, worden ondergebracht in de BV Activa. Daarmee kan de Stichting die indertijd door de gemeente is opgericht voor de verzelfstandiging, worden opgeheven. De RvT wenst de stichting echter nog 3 jaar te handhaven, om het resterende eigen vermogen te beheren ten behoeve van flankerend beleid ten behoeve van de medewerkers van Activa. De nieuwe eigenaren geven nl. een werkgarantie van 3 jaar. In het kader van de buyout reserveert de RvT het resterende stichtingsvermogen voor sociaal/flankerend beleid; de RvT blijft ook aan om toezicht te houden, maar dan alleen op de naleving van de afspraken omtrent sociaal/flankerend beleid. Het stichtingsvermogen bedraagt momenteel nog + € 0,4 mln. en is geheel gevormd uit de winst op commerciële opdrachten. Er is m.a.w. geen enkele relatie met het startkapitaal bij de oprichting van de stichting.”

Naar aanleiding van bovenstaande een drietal vragen die betrekking hebben op de rechtspositie van het personeel van Stichting Activa, het sociaal/flankerend beleid en het besluit om de gemeenteraad niet te informeren over het besluit van het College om bestuurlijke relatie met Stichting Activa te beëindigen. Vragen worden elk kort ingeleid. 

1. Rechtspositie personeel Stichting Activa

Het personeel dat nog formeel in dienst is van de Stichting Activa heeft grote moeite met de voorwaarden waaronder het moet overstappen van de stichting naar BV Activa. Het personeel is van mening dat de voorwaarden die destijds zijn overeengekomen bij de overstap van de gemeente Enschede naar Stichting Activa nog steeds van toepassing zijn. Namelijk dat “de medewerkers van de stichting ‘ambtenaar in de zin van de ambtenarenwet’ zijn, de enschedese rechtspositie van overeenkomstige toepassing is en de gemeente een overwegende invloed heeft op het beheer van de stichting in personele en financiële zin.” (citaat uit de brief van 5 april 1994 van het College van B&W aan het bestuur van Stichting Activa). Volgens het agendaformulier van 15 september 2009 (punt 2) kan de gemeente niet “opdraaien” voor de rechtspositie van het personeel. Een standpunt dat eerder ook als antwoord op vragen van het gemeenteraadslid Tenkink en ondergetekende is gegeven. Daarbij is opgemerkt dat de afspraak over de rechtspositie is neergelegd in de eerdergenoemd brief van 5 april 1994 en dat daarin sprake zou zijn van een termijn van vijf jaar. 

Genoemde brief is aandachtig bestudeerd en nergens wordt een duidelijke koppeling gemaakt tussen de termijn van vijf jaar en de rechtspositie van het personeel van de stichting. Daar komt bij dat op 29 maart 2006 een advies van Capra Advocaten, opgesteld op verzoek van de Raad van Toezicht (RvT) van Stichting Activa, is verschenen.  Daarin wordt op basis van onderzoek gesteld dat de rechtspositie van de gemeente Enschede nog steeds van toepassing is voor het personeel van Stichting Activa. Het feit dat in het genoemde agendaformulier het tegenovergestelde wordt beweerd is opmerkelijk.

Het agendaformulier geeft verder aan dat de verantwoordelijkheid van de gemeente zich beperkt tot “mede-aansprakelijkheid jegens ABP voor oninbare pensioenpremies”. Volgens Capra Advocaten gaat de verantwoordelijkheid van de gemeente echter verder, namelijk: “Zolang Stichting Activa niet failliet is kunnen de medewerkers aanspraken op bovenwettelijke uitkeringen geldend maken bij de Stichting, en kan UWV de kosten van de verstrekte WW-uitkeringen bij de Stichting declareren. In geval van faillissement van de stichting geldt dat UWV de gemeente Enschede kan aanspreken voor de kosten van de verstrekte WW-uitkeringen en bovenwettelijke uitkeringen.”

	Vraag 1: 

a. Kan het College duidelijk aangeven waar in de genoemde brief van 5 april 1994 staat vermeld dat er een koppeling is tussen de termijn van vijf jaar en de rechtspositie van het personeel van de stichting? 

b. Is het advies van Capra Advocaten in het bezit van het College en heeft u hier kennis van genomen? 

c. Is bij het standpunt van het College, dat het personeel van Stichting Activa niet in het bezit is van de rechtspositie van de gemeente Enschede, juridisch advies ingewonnen? Zo ja, dan graag een kopie van dat advies bij de antwoorden bijvoegen. Zo nee, dan aangeven waarom dat niet het geval is. 

d. Waar heeft het personeel van de Stichting Activa in het kader van de rechtspositie van de gemeente Enschede precies recht op?



	

	Antwoord van het College: 

a. In de brief van het College aan het Activabestuur van 5 april 1994 wordt geen koppeling gelegd als door de vragensteller bedoeld. In de antwoorden die het College in december 2005 gaf op de desbetreffende vragen van de heer Welman, wordt evenmin een koppeling gelegd tussen de termijn voor volledige verzelfstandiging en de rechtspositie van het personeel van de stichting. De afgesproken termijn (van 5 jaar) is, zo stelde het College in 2005, gelijk aan de looptijd van het sociaal plan. Dat plan hield in dat medewerkers, waarvan de functie bij Activa binnen 5 jaar zou vervallen, tot uiterlijk 1 april 1999 de status van overplaatsingskandidaat conform het Sociaal Statuut zouden krijgen. Medewerkers die wachtgeld of een andere uitkering ten laste van Activa zouden ontvangen, zouden tot uiterlijk 1 april 1999 de status van interne kandidaat binnen de gemeente krijgen.

b. De Raad van Toezicht van de stichting heeft ons bericht dat hij zich indertijd, in het kader van zijn aantreden en inwerken, van verschillende kanten heeft laten adviseren over allerlei juridische en fiscale aspecten van de ActivaGroep. Een van de adviezen was van genoemd advocatenkantoor. Dit advies is, evenals de andere uitgebrachte adviezen, niet in ons bezit. Evenmin hebben wij er kennis van genomen. Overigens delen wij de door vragensteller geciteerde zienswijze niet, dat het UWV de gemeente Enschede in het geval van faillissement van de stichting kan aanspreken voor de kosten van verstrekte WW-uitkeringen en bovenwettelijke uitkeringen. Zo’n aansprakelijkheid vloeit voort uit een (al dan niet bij de oprichting van de stichting) afgegeven garantstelling voor evt. exploitatietekorten. Overheden plachten en plegen dat te doen wanneer zij rechtspersonen (in de regel stichtingen) oprichten, waarmee ze verbonden willen blijven. Dat is ten aanzien van Activa nooit gedaan en zou ook niet te rijmen zijn (geweest) met het vaste voornemen van (uiteindelijk) volledige zelfstandigheid
.  

c.-d.      De medewerkers die in 1994 naar Activa zijn overgegaan, hebben gelijktijdig met hun ontslag bij de gemeente een vaste aanstelling overeenkomstig de EAR in dienst van de stichting Activa gekregen. Op grond van de besluitvorming rond de verzelfstandiging zijn de arbeidsvoorwaarden van de gemeente Enschede voor zoveel mogelijk van overeenkomstige toepassing. Dit betekent dat de Enschedese arbeidsvoorwaarden niet onverkort en volledig van toepassing zijn; statutair is bepaald dat en hoe afwijkingen getroffen kunnen worden. Voor de volledigheid merken we op dat het sociaal plan dat het bestuur van de stichting vorig jaar is overeengekomen met de vakbond voor de overgang van het personeel naar Activa BV, ook past in het stelsel van de EAR (artikel 8.3.1). 



	


2. Sociaal/flankerend beleid

Zoals eerder opgemerkt wil de RvT het resterende bedrag van € 0,4 miljoen voor sociaal/flankerend beleid gebruiken. Althans dit wordt in het agendaformulier van 15 september 2009 opgemerkt. Het personeel van Stichting Activa is van mening dat de stichting in 2005 nog € 3,3 miljoen aan wachtgeldreserves bezat. Dit moet via de jaarrekening 2005 te achterhalen zijn. Volgens een brief van 1 december 2009 van de bestuurder van Stichting Activa zal de stichting haar werkzaamheden per 1 januari 2010 richten op het toezien op de afwikkeling van de koopovereenkomst van Stichting Activa met de kopers van de aandelen van Activa BV. 

	Vraag 2:

a. Op basis van welke (schriftelijke) informatie is de tekst over het sociaal/flankerend beleid in het agendaformulier opgenomen? 

b. Kan het College aangeven wat er onder sociaal/flankerend beleid verstaan wordt? 

c. Kan het College op basis van de aan haar verstrekte jaarrekeningen van Stichting Activa aangeven of het juist is dat er in 2005 nog € 3,3 miljoen aan wachtgeldreserves aanwezig was? Indien ja, dan aangeven waar het bedrag de afgelopen jaren aan is uitgegeven. 



	

	Antwoord van het College: 

a. De toelichting bij het voorstel betreft een samenvatting van de relevante voorgeschiedenis zoals vervat in de gemeentelijke dossiers en is overigens gebaseerd op het verzoek dat de Raad van Toezicht in 2009 in enkele besprekingen bij het college had neergelegd en toegelicht. 

b. Onder sociaal/flankerend beleid verstaan wij het samenstel van maatregelen en instrumenten die het bestuur van de stichting Activa in ontwikkeling had (en later in een sociaal plan zijn neergelegd) ter bescherming van de rechten van medewerkers die bij Activa werken. De belangrijkste flankerende maatregel betrof een werkgarantie van 3 jaar voor alle medewerkers die van de stichting overgaan naar Activa BV; andere maatregelen betroffen een arbeidsvoorwaardenpakket dat nagenoeg hetzelfde is als dat van de stichting Activa. 

c. Het vrij besteedbare eigen vermogen van de stichting bedroeg per ultimo 2004 ruim € 3,9 mln; de bestemmingsreserve voor werkgeversrisico's van € 3,5 mln. vormde daarvan het grootste onderdeel. Vanaf 2004 kromp de markt voor reïntegratie heel sterk. Veel bedrijven (zoals Kliq) zijn toen failliet gegaan. Activa heeft toen het hoofd boven water weten te houden, maar heeft grote verliezen (over de jaren 2004 t/m 2008 in totaal ruim 3,5 mln. euro) moeten nemen die telkenjare ten laste zijn gebracht van het eigen vermogen, in het bijzonder de toen bestaande reserve voor werkgeversrisico's. De toen functionerende personeelsvertegenwoordiging is hierover ingelicht en heeft hiermee ingestemd. De Raad van Toezicht van de stichting Activa is overigens graag bereid om raadsleden die daaraan behoefte hebben, in te lichten over de achtergronden van en beweegredenen voor de aandelenverkoop aan het zittende management. Het bedrijfseconomisch belang van Activa brengt met zich mee dat zo'n bijeenkomst besloten zal dienen te zijn.



	


3. Informatie gemeenteraad

Op 5 december 2005 heeft ondergetekende over Activa een aantal vragen gesteld. Op één van de vragen heeft het College geantwoord dat artikel 14, lid 1 van de Statuten bepaalt dat de bevoegdheid tot ontbinding van de Stichting bij de Raad van Toezicht berust en dat dit besluit de goedkeuring van de gemeenteraad behoeft. Eind 2009 zijn de statuten van de stichting gewijzigd met als gevolg dat de RvT bevoegd is de stichting te ontbinden zonder dat daarvoor de goedkeuring van de gemeenteraad nodig is. Dit is opmerkelijk omdat de positie van de gemeenteraad t.o.v. de RvT van Stichting Activa is gewijzigd zonder dat de gemeenteraad hierover zelf een besluit heeft genomen.

	Vraag 3: 

In de nieuwe statuten van de stichting is niet opgenomen dat ontbinding van Stichting Activa de goedkeuring van de gemeenteraad behoeft. In dit besluit is de gemeenteraad niet gekend. Waarom is er voor gekozen de gemeenteraad geen rol in dit  besluitvormingsproces te geven? Had dat niet gemoeten?



	

	Antwoord van het College: 

In 1999 heeft de gemeenteraad een statutenwijziging goedgekeurd. De bij deze nieuwe statuten ingestelde raad van toezicht kreeg de bevoegdheid tot wijziging van de statuten èn tot ontbinding van de stichting. Tegelijkertijd is onderscheid aangebracht in de procedure tot goedkeuring van die besluiten: de raad dient een besluit tot ontbinding goed te keuren, het college een besluit tot statutenwijziging. 

Het oogmerk van de onderhavige statutenwijziging (beëindiging van de bestuurlijke banden met de gemeente) strookte volledig met de inzet die de gemeente al vanaf de oprichting van de stichting in 1994 had en die nadien herhaaldelijk is onderstreept, nl. een volledig op eigen benen in de commerciële reintegratiemarkt staande onderneming.  Daarom rekende het college het verzoek om goedkeuring van de statutenwijziging tot het dagelijks bestuur van de gemeente als bedoeld in artikel 160, eerste lid, onder a. van de Gemeentewet en als passend binnen het in 1999 gemaakte onderscheid.. Het feit dat de gemeente (i.c. de raad) door deze statutenwijziging te eniger tijd geen rol meer heeft bij een beslissing tot ontbinding maakt dit niet anders.

Los hiervan diende de behandeling van het verzoek om goedkeuring vertrouwelijk plaats te vinden om de marktpositie van Activa te beschermen tijdens het proces van overname. Daarom is het besluit tot goedkeuring pas bekend gemaakt nadat het nieuwe Activa zich aan de markt had gepresenteerd
.



	


Enschede,   1 juni 2010

Burgemeester en Wethouders van Enschede,

de Secretaris,
de Burgemeester,

M.J.M. Meijs
P.E.J. den Oudsten
�	 Vanwege het Ministerie van BZK is in 2006 bevestigd dat de in 1993/94 in het kader van de aanvraag van de B3-status afgegeven verklaring van de gemeente uitsluitend betrekking heeft op mede-aansprakelijkheid jegens het ABP voor oninbare pensioenpremies. Deze stukken liggen ter inzage in de leeskamer van de Raad.


�	 Verwezen wordt naar pt.4 van de toelichting bij het voorstel aan het college dd. 15 september 2009





